Sur ce point, un exemple est particulièrement éclairant : il s'agit de la vente, passée en 1296, de l'ancienne seigneurie de Fruence<sup>10</sup> – devenue par la suite le « territoire » ou « mandement » de Châtel-St-Denis, tantôt châtellenie savoyarde, tantôt baronnie inféodée –, par Jean de Châtel, en faveur du comte Amédée V de Savoie. Ce texte<sup>11</sup> qui a échappé à l'attention pourtant vigilante de l'auteur et n'est tombé sous nos yeux, il faut le dire, que par le plus pur des hasards, est important de par la lumière qu'il jette sur la composition de la population de cette seigneurie. La vente est assortie, en effet, de la décision prise par le comte Amédée de construire

---

<sup>10</sup> Aujourd'hui, nom d'un petit hameau du district de la Veveyse, dans le canton de Fribourg, à proximité immédiate de Châtel-St-Denis.

<sup>11</sup> Archives cantonales vaudoises, C II 24. Le comte Amédée V de Savoie est représenté dans cet acte par Thomas de Conflens, bailli du Chablais et du Genevois. Une copie fautive de cet accord figure aux Archives de l'Etat de Fribourg sous la cote Châtel-St-Denis n° 95, datée de 1665. Une autre expédition de l'acte se trouve aux Archives de l'Etat de Turin (Baronnie de Vaud, paquet 10, n° 4). Dans son *Histoire de la seigneurie et du bailliage de Châtel-St-Denis* (Châtel-St-Denis, 1921, pp. 61 et ss.), le chanoine PHILIPONA a fourni une analyse de ce document qui ne dispense cependant pas de recourir à l'original.

une ville neuve au centre de ce territoire, nommée Châtel-St-Denis :

«Et est actum inter predictas partes per pactum in hoc contractu incontinenti appositum quod *omnes homines et albergati dicti Iohannis* seu dictorum venditorum habitantes infra dictos confines, infra dictum mandamentum debeant domificare in villa nova et habitare, quam dictus dominus comes intendit construere infra dictos confines, *exceptis tantum hominibus et albergatis dicti Iohannis, de Remufeyns*; nichilo minus tamen *dictis hominibus, non obstante habitacione dicte ville, remanentibus ligiis dicti Iohannis et suorum heređum*, salva tamen burgesia quam integre dicti homines debent dicto domino comiti et suis heredibus. Item eodem modo fuit inter dictas partes in pactum deductum quod *dictus Iohannes debet dictos homines ad censare, exceptis hominibus de Remufeyns pro iusta et moderata censa solvenda dicto Iohanni loco cuiuslibet talie et exactionis*, ad arbitrium duorum proborum virorum secundum valorem feudi seu rerum quod et quas dicti homines tunc tenebunt a dicto Iohanne.»